Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo
MENSAGEM N° 020/05.
Ibitna, 22 de margo de 2005.
- Lsi‘a—se En S&s/enﬁ .
- Cofirg avs Em 5.
SENHOR PRESIDENTE: - hs Gosisigyy” Spfo3feons.

Através da presente, estamos encagt
Camara, para apreciagio, o incluso Projeto de Lei scb o n° l! p, desta data, de
‘nossa autoria, que tem por finalidade retificar os valores dos artigds/I° ¢ 2° da Lei n°
1029, de 02/03/05, que autorizou o Executivo a abrir na Contabilidade Municipal, um
crédito no valor de R$ 1.023.489.31 (um milh@o, vinte e trés mil, quatrocentos e
oitenta e nove reais € trinta € um centavos), para suplementar dotacdes do orgamento
vigente da Prefeitura, especificada no artigo 1° do referido Projeto de Lei.

Outrossim, informamos que houve equivoco na informagéo do
saldo de dotac@o or¢camentaria quando da elaboragdo do Projeto de Lei n° 012, de
21/02/05, que aprovado gerou a Lei n° 1029, de 02/03/05.

Objetivando reparar o equivoco € que remetemos a essa
Colenda Camara a presente proposicio para retificar os seus valores.

As despesas decorrentes da abertura do crédito especial objeto
desta proposicio, correrio a conta de recursos resultantes da anulacdo de dotag3es
conforme especificado no artigo 2°.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo miximo de que trata o § 1° do Artigo 43 da Lei Orgéanica do
Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta consideragdo.

Atenciosamepte,

7

— FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Q» | Prefeito Municipal
EXMO. SR.

- ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. segrgtania) adminisirauve
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA, tetduida): 23 102 {7"5/
- IBIUNA/SP.  SECR: [ARIA /ADMINISTRATIVA 14614
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sio Paulo

- pfues
PROJETO DE LEI N° 026705.
DE 22 DE MARCO DE 2005.

A P R 0 v A 0 “Dispde sobre a Retificacio dos valeres nos Artigos

CAMARA MUNICIPAL DA&sTANGis  1° €2° da Lei n° 1029 de 02/03/2005.”

ISTICA DE JBfUNA . -
0.0 V.0, 4025 FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
@:ﬁ‘ﬁ%’{ Turistica de Ibiina, usando das atribuigles que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica retificado os valores constantes nos artigos
1° e 2° da Lei n° 1029, de 02 de margo de 2003, passando a vigorar da seguinte
forma:

“Art. I° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 975.091,51 (novecentos e setenta e cinco mil,
noventa e um reais e cingtienta e um centavos), destinado atender despesas com a
criagdo da Secretaria de Seguranga Urbana.

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
primeiro serd coberto com recursos resultantes da anulacdo da seguinte dotagdo:
2 — PODER EXECUTIVO
02.14.00 —~ FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificacao Valor
3.1.90-00 - 06.182.02110.236 Aplicagoes Diretas ........... SR R$ 706.236,12
Fotal Geral ..o R$ 706.236,12

2~ PODER EXECUTIVO
02.14.00 —- FUNDACAO D4 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.3.90-00 - 06.182.02116.236 Aplicagbes Diretas ......................... R$ 108.855,39
Total Gerali .............. eeeraeasananernnres RS 108.855,39

2~ PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
4.4.90-00 - 06.182.02116.101 Aplicagdes Diretas ......................... R$ 60.000,00
Total Geral .........ueueeeeeaeneannee. RS 60.000,00

2 — PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdio Geral Especificagdo Valor

4.4.90-00 - 06.182.62F10. 125 Aplicagdes Diretas ........................ R$ 100.000,00
Total Gerai ......eeeeeeeeeaeeenne. R$ 100.000,00
TOTAL............cunuuonninnnnnninnernnennes R$ 975.091,51”
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sao Paulo

N
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE MARCO DE

2005, \f@/
N{) BELLOMD

Prefeito Muni r‘w\ol




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Siao Paulo

LEI N° 1029.
DE 02 DE MARCO DE 2005,

“Dispde sobre a abertura de Credito Especial.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribui¢des que lhe s3o
conferidas por Ley,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 1.023.489,31 (um milhdo, vinte e trés mil quatrocentos e
oitenta e nove reais e trinta e um centavos), destinado atender despesas com a criagdo
da Secretaria de Seguranga Urbana.

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
primeiro ‘'serd coberto com recursos resultantes da anulagdo da seguinte dotagdo:

o

2 — PODER EXECUTIVO

02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIQ’/IL MUNICIPAL
Classificagdo Geral Especifica¢ao Valor
3.1.90-00 — 06.182.02110.236 Aplica¢bes Diretas .................... RS 752.934,86

Total Geral .. ... ... RS 752.934.86
2 - PODER EXECUTIVO :
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificacdo Geral . Especificagdo Valor
3.3.90-00 - 06.182.02110.236 Aplicagdes Diretas ....................... RS 110.554,45
Total Geral ... R$ 110.554,45

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagao Geral Especificagdo Valor
4.4.90-00-06.182.02110.101 Aplicagdes Diretas ....................... R$ 60.000,00
Total Geral ... R$ 60.000,00

2 - PODER EXECUTIVO

02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

4.490-00 - 06.182.02110.125 Aplicagdes Diretas ....................... R$ 100.000,00
~Total Geral ... R$ 100.000,00




Estado de Sao Paulo

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IB]UI\}/A, AOS 02 DIAS DO MES DE MARCO DE
2005. C LN

[ — Prefelto—M——uﬂ—lﬁmﬂl————"""/

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 02 de margo de 2005.

Secretaria Inferina da Administracdo
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

S Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 22/2005

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 23 de margo de 2005, o Projeto de Lei n®. 22/2005 que “Dispde sobre
a retificagdo dos valores nos artigos 1% e 22 da Lei n®. 1029 de 02 de margo de 2005.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel, pela tramitagao regimental, nada impedindo a deliberacdo pelo Douto Plenério,
pois a retificagdo dos valores dos artigos 1° e 22 da Lei n°. 1029, sera necessaria por
equivoco quando da informagdo do saldo da dotagdo orcamentaria, ocasido da
elaboragao do projeto de lei anterior que originou a Lei n®. 1029, sendo o valor correto de
R$ 975.091,51 (novecentos e setenta e cinco mil, noventa e um reais e cinqiienta e um
centavos), recursos do crédito que serdo necessarios para o funcionamento da Secretaria
de Seguranga Urbana.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissédo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2-
a ser retificado aponta que os recursos do crédito especial serdo oriundos de anulagio de
dotacdo do orgamento vigente conforme discriminado..

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

29 DE MARGCO DE 2005.

R ;#PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA F REDAGAO

V72 / -- Y. &ﬂl(f
H/A LES GU|/ ARAES | LOZ%ENJl SASAKI
/VICE-PRESIDENTE MEMBRO

VICE PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo -

|
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br :
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br é\\\))

CERTIDAO:
: Certifico que o Projeto de Lei n% 22/2005 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia

23 de margo de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do

dia 29 p. passado.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram expedidas

fotocOpias aos Srs. Vereadores, € no expediente da mesma Sesséo

Ordinaria do dia 29 aptesentado o parecer conjunto das Comissées
de Justica e Reda/géo; e Finangas e Orgamento.

Certifico finalmgﬁte, que
discusséo e v;)/lagéo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 05

Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 21/2005

“Dispbe sobre a Retificagdo dos valores nos Artigos 1° e 2° da Le

1029 de 02/03/2005.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

Ibiina, usando das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei; ‘

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibilina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica retificado os valores constantes nos artigos 1° e 2° da
Lei n® 1029, de 02 de margo de 2005, passando a vigorar da seguinte forma:

‘Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no
valor de R$ 975.091,51 (novecentos e setenta e cinco mil, noventa e um reais e cinquenta e um
centavos), destinado atender despesas com a criagdo da Secretaria de Seguranga Urbana.

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo primeiro sera
coberto com recursos resultantes da anulagdo da seguinte dotagéo:

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.1.90.00 -~ 06.182.02110.236 Aplicagbes Diretas..............cocevveeeecnnen. R$ 706.236,12
Total Geral.........ccocceviiiiiiiciiie e, R$ 706.236,12

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 — FUNDAGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.3.90.00 - 06.182.02110.236 Aplicagbes Diretas.........cccccceeeeeecennnnnn... R$ 108.855,39
Total Geral..........ccoocovieeriiiiiiiiieeeeeeeee R$ 108.855,39

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificacao Geral Especificagcdo Valor
4.4.90.00 - 06.182.02110.101 Aplicagdes Diretas...........ccccceeeieeeennnennn. R$ 60.000,00
Total Geral...........ccoovniiiiiiiiiiineeeeee, R$ 60.000,00

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagao Geral Especificacao Valor

4.490.00 -06.182.02110.125 Aplicagdes Diretas...........cccocoeeininrnnnnnnne. R$ 100.000,00
Total Geral.........cccoooeoiiiiiiiiieccciieee e R$ 100.000,00
L 0] 7.V R$ 975.091,51

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢gbes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIA

b o ST
AULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

. Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

Oficio GPC n®. 192/2005

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 21/2005, referente ao Projeto de Lei n% 020/05, nesta
Casa tramitou com o n®. 22/2005, que “Dispde sobre a retificacdo dos valores nos
Artigos 12 e 22 da Lei n® 1029, de 02/03/2005.", aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 05 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANC|A
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18160-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 22/2005 foi colocado em discusséo
e votagado na ©rdem do Dia da Sessado Ordinaria do dia 05 de abril

Administrativo




